Vi ricordamo a mandare li archibuxi forniti con le balote et altre cosse per noi et d. Lodisio commisse.

Havemo havuto doe lettere da li vostri commissarij de rivera quali diceno essere capitati a Sancto Romulo Pasquale Lomellino et Lodisio de Auria, quali, per le suspictione havute, hano

facti astalare. Noi li havemo scripto che li tengano li perfino che le Magnificentie vostre ordinerano quel se doverà fare. Vi mandemo dicte lettere aciò intenliate ogni cossa et poi quelle poterano ordinare quello vorrano se ne faccia e interim starano li cossi detenuti.

Le cosse per lo bardero (*sic*) vi requerimo l'altro iorno per la lista mandata, vi preghemo mandiate perchè ne havemo continui bizogni per li feriti et cossi un fiasco de siropo violato per dicti feriti e amalati, e serà cura de li Sp. ms. Baptista de Cavo e compagni.

Heri he venuto qui Ceva de Bozolo qual ha lo governo del sale de Mentone e qual se conduce su lo ducato de Savoya, e ne ha requesto vogliamo dare salvoconducto a li mulateri chi vegnirano a Mentone a carregare dicto sale e similiter a doi vaseli, quali sono a Nicia carregati de sale per poter descarregare a Mentone. Noi li havemo respozo che, non havendo guerra cum lo duca de Savoya, non bizogna salvo conducto, tamen che sopra la fede nostra faccia vegnire li mulateri a carregare e fare lo trafego solito, e similiter li dicti doi vaseli a descarregare dicto sale, e che non li serà facto danno nè nocumento alchuno, e de ciò non li havemo voluto fare scriptura alchuna. Le Magnificencie vostre ordineno e faciano quello circa tal requesta li pare al proposito e ne dageno avizo de quello voleno se faccia: nec alia. A le Magnificencie vostre si ricommandiamo. Date in Castris, die VIII Januarij 1507.

Magnificenciarum vestrarum

Theramus de Baliano et Bernardus
de Castiliono commissarij

Diversorum Communis Ianue, Filza 64.

XXXVII.

Lettera ai commissari della Riviera di Ponente con ordine di severissime pene pei disertori dal campo di Monaco.

Genova, 31 gennaio 1507.

Philippus et Consilium, Spectatis viris d. Gaspare de Francis u(tro) q(ue) d(octori) et Raphaeli de Turri Commissariis nostris Amantissimis.

Spectati viri nobis charissimi. Noi havemo inteiso cum despiaceire grande de quelle compagnie che si sono partite di campo contra ogni iusticia et consuetudine de guerra, et tanto più ne despiace quanto questo desordene et presumptione sia la più parte facta per nostri genoexi, li quali per ogni ragione dovriano stare più a la riga; unde ne restiamo cum tanta amaritudine che dire facilmente non lo porriamo cum animo de dargli quelli remedii che merita la cossa, sia per punire chi ha contrafacto, sia etiam per dare exempio a li altri. Per questo havemo scripto una lettera patente a tuti li officiali de la riviera che, capitando gente che ritornano da campo senza licencia in scriptis, svalixano et mitteno in camisa et li possano procedere a dosso usque ad ultimum supplicium; et però che, quanto sia necessario la disciplina millitare et maxime la obediencia et timore in uno campo como è lo nostro, a voi debe esser assai notto, et stringemo et incarregamo quanto sia possibile che avertiate se podeti dare di mano a qualchaduno de quelli che siano partiti, o partirano senza licencia, della sorte che di sopra havemo dicto et tunc vogiamo et vi imponamo: primum li spoliati et lassiate nudi prendendogli quanto habiano, et quum voi ne apichate qualchuno per la gola, farete a noi cosa chara et cosi ve imponemo faciate per quanto desiderati grattificarne; però che non vedemo remedio altro migliore a tanta licentia e presumptione, nè vogiamo che gordate (*sic*), che sia genoeze aut forestero et più caro ne sarà uno nostro genovese che altramenti, per havere più fallito che li altri. Noi vi